
 
 

 

Nr. înreg. 10191/21.03.2022 

 
 

Referința: Procedura simplificată organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului cu 
obiect „Servicii de mentenanță pentru mijloace auto marca Mitsubishi”; 
 

 

 Ca urmare a clarificărilor solicitate de una dintre firmele care au examinat documentația de atribuire 
pentru procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro, vă comunicăm următoarele: 

 

Solicitarea nr. 1: „Referitor la Art. 3.3 din Caietul de sarcini prin care se solicită ca prestatorul să 
asigure prin unitățile  proprii sau să dețină contracte de colaborare cu service-uri autorizate de către 
producător sau importator, la nivel național, pentru următoarele locații: Constanța, București, Pitești, Tg. 
Jiu, Timișoara, Oradea, Moinești sau cât mai apropiate de acestea - Facem următoarea precizare: 
Prestatorul poate presta serviciile solicitate de către beneficiar DOAR în locațiile proprii din țară, respectiv 
în: București, Constanța, Pitești, Oradea, Bacău. Nu colaboram cu alte service-uri partenere, astfel că 
pentru Târgu Jiu vă putem oferi doar în Pitești, iar pentru Timișoara doar în Oradea și pentru Moinești în 
Bacău. 

În cazul în care mașina are o problemă la Târgu-Jiu sunteți de acord să mergeți cu ea la Pitești și, 
în cazul în care ea este nedeplasabila la Târgu-Jiu sunteți de acord să plătiți tractarea pentru 170 km? 
Același lucru este valabil și pentru Timișoara unde vă putem oferi acoperire doar în Oradea și distanța este 
tot de 170 km?” 

Răspuns: Se mențin locațiile solicitate prin caietul de sarcini dar se acceptă și asigurarea serviciilor 
de mentenanță în locațiile: București, Constanța, Pitești, Oradea, Bacău.  

În cazul în care masina nu este deplasabilă, asistența tehnică și servicii de remorcare/tractare se 
va face de către Prestator până la cel mai apropiat service al său în vederea executării reparației. Tariful 
de tractare (lei/km) este unul dintre factorii de evaluare în stabilirea ofertei câștigătoare dintre ofertele 
declarate admisibile. Algoritmul de calcul precum și ponderea fiecărui criteriu sunt stabilite la punctul 
IV.2.1) Criterii de atribuire din Fisa de date a chiziției.   

 
 
Solicitarea nr. 2: „Referitor la Art.17.1.(2) din Contract “Prestatorul are obligația de a achita în 

termen de 5 (cinci) zile de la primirea notificării, suma calculată drept penalități” propunem modificarea” 
Prestatorul are obligația de a achita în termen de 30 de zile de la primirea notificării, suma calculată drept 
penalități.” 

Răspuns: se acceptă această solicitare. Articolele 17.1 (2) și art. 17.3. se vor modifica astfel: 
17.1.(2) Penalitățile calculate vor fi notificate Prestatorului. Prestatorul are obligația de a achita în 

termen de 30 (treizeci) de zile de la primirea notificării, suma calculată drept penalități. Achizitorul va emite 
factura către Prestator după încasarea sumei reprezentând penalități. Neplata penalităților de întârziere în 
termenul de 30 (treizeci) de zile de către Prestator dă dreptul Achizitorului de a emite pretenții asupra 
garantiei de bună execuție, pentru recuperarea penalităților de întârziere, datorate ca urmare a 
neîndeplinirii obligațiilor la termenele stabilite prin contract. Achizitorul are obligația de a notifica penalitățile 
Prestatorului, precizând obligațiile care nu au fost respectate. 

17.3. Penalitățile calculate vor fi notificate  și facturate către  Achizitor. Achizitorul are obligația de a 
achita factura de penalități în termen de 30 (treizeci) de zile de la data înregistrării acesteia. 

 
 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

Solicitarea nr. 3: „Referitor la Art.18.1.(1),18.2. și 18.3. din Contract prin care se solicită  daune de 
20% din valoarea contractului pentru nerespectarea unor clauze, prestatorul solicită  eliminarea în totalitate 
a penalității de 20% din valoarea contractului.” 

Răspuns: Procentul de 20% din valoarea contractului nu constituie penalități de întârziere. Acestea 
reprezintă daunele interese plătite de Prestator, numai în cazul rezilierii contractului, pentru 
neîndeplinirea obligațiilor asumate de acesta, situații expres menționate la articolul 18.1 din contract.  

 
Solicitarea nr. 4: „Referitor la Art.III.2.3.-Capacitate tehnica și/sau profesională -Cerinta nr.1 din 

Fisa de date prin care se solicita completarea Formularului 7, cu Anexele 1 și 2 și copii ale contractelor 
prezentate ca experiența similară, însoțite de certificate de bună execuție: recomandări din partea 
Beneficiarilor pentru serviciile prestate-Facem următoarea precizare: pentru îndeplinirea acestei cerințe 
prestatorul poate depune doar Declarația (Formularul 7) și Anexă 1 și o declarație pe propria răspundere. 

    Menționăm că nu vom depune Anexa 2 la Formularul 7 - cel cu RECOMANDARE, este în regulă 
pentru dvoastra?Putem depune doar Declarația și Anexă 1-este în regulă?” 

Răspuns: Ofertantul trebuie să facă dovada că are experienţă în prestarea de servicii similare. În 
cazul în care doriți ca prețurile practicate de dumneavoastră, în alte contracte, să rămână confidențiale, 
ținând cont de faptul că nu s-a cerut un nivel valoric al contactelor prezentate, aveți posibilitatea să 
acoperiți aceste valori.  

Recomandarea pe care ați găsit-o în Secțiunea IV este un model. Se acceptă orice alt document 
din care să reiasă ca v-ați îndeplinit obligațiile contractuale.   

 
Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de cerințele Documentației de 

atribuire și a indicațiilor precizate mai sus. 
Vă mulțumim. 

 
ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 

Jr. Dan MANOLACHE 
 
 
 
 

            Şef Serviciu Achiziţii 
            Ing. Florina POPESCU 
 
 
 

 
Serviciu Achiziţii 

Coord. Actv. Sp. Agripina TÎRCAVU   
 

 
 


		2022-03-21T14:01:19+0200
	Agripina Tircavu


		2022-03-21T14:44:28+0200
	Florina Popescu


		2022-03-21T14:57:46+0200
	Dan Manolache




